PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO - MG
Praça Prefeito Ronaldo Outra Borges, n°. 01 - Rio Novo-MG - CEP: 36150-000.

Tel: 32.3274.1228

Rio Novo, 26 de junho de 2.017

Ofício nO: PM/2017/149

Do: Gabinete do Prefeito do Município de Rio Novo

Para: Excelentíssima Senhora Dulcimar Prata Marques

Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Senhora Presidente,

Pelo presente passamos às mãos de Vossa Senhoria, o Projeto

de Lei n": 019/2017 que "Autoriza Concessão de Uso de I móvel de propriedade

do Município e dá outras providências", para apreciação e posterior aprovação
dos nobres Vereadores dessa Casa.

Na certeza de pronto acolhimento, subscrevemo-nos com

elevado apreço.

Prefeito de Rio Novo

Prefeitura Municipal de Rio Novo
Praça Prefeito Ronaldo Outra Borges, 001 - Centro

CEP 36.150-000 - Rio Novo - MG

PROJETO DE LEI N° 019/2017

Autoriza direito real de uso de imóvel do

Município, para fins que menciona e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Rio Novo, aprovou e eu, Prefeito Municipal

sanciono a seguinte lei:
Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder o direito real de

uso do imóvel de sua propriedade, localizado na Rua Antônio José Zampa,

Loteamento Água Branca, nesta cidade de Rio Novo, com área aproximada de

24,28m2 (onde funcionava a Torre de Televisão).

Parágrafo Único - A concessão de uso do imóvel descrito é destinada

para a empresa MARIA TEREZA PEIXOTO ALMEIDA-ME- CNPJ N°

24.336.600/0001-93, com sede na Rua das Palmeiras, n? 160, Bairro Vale das

Mangueiras, Rio Novo-MG, com objetivos sociais no ramo Serviços de

Comunicação Multimídia-SCM e Provedores de Acesso às Redes de Comunicações.

Art. 2° - A concessão autorizada nesta lei, transfere à empresa o uso

gratuito do imóvel para os fins específicos da instalação de Antena visando atender
os objetivos empresariais, conforme disposto em seus atos constitutivos e registros.

§ 1° - A concessão será outorgada por termo administrativo ou contrato,
nele fazendo-se constar os direitos, encargos e obrigações mencionadas nesta lei.

§ 2° - A concessão de uso de que trata esta lei, fundamentar-se-á na Lei

da Organização Municipal de Rio Novo, conforme disposto nos arts. 10, IX" 66 VII,

99 " caput" e § 1 0, 102 "caput" e § 1°, e, demais legislação respectiva à

implementação de instalação de estabelecimentos comerciais e industriais no
Município.

Art. 3a_ A empresa concessionária não poderá hipotecar, emprestar,

doar, alugar, transferir ou ceder em qualquer época e a qualquer título o imóvel e a

respectiva concessão de uso, sob pena de rescisão do contrato e im

Prefeitura Municipal de Rio Novo
Praça Prefeito Ronaldo Outra Borges, 001 - Centro

CEP 36.150-000 - Rio Novo - MG

devolução do imóvel ao Município, sem direitos a indenizações ou restituições sob

qualquer título.
§ 1 ° - Não poderá a empresa realizar benfeitorias fixas e irremovíveis no

imóvel sem prévia autorização do Município e estas se realizadas, passarão a

integrar o imóvel sem direitos a indenização, restituição ou retenção, mesmo nos

casos de rescisão ou extinção do contrato.

Art. 4° - Na hipótese de encerramento ou paralisação das atividades da

empresa, ou de descumprimento das obrigações dispostas no artigo anterior,
ocorrerá a rescisão do contrato de concessão, obrigando-se a empresa

concessionária a desocupar o imóvel restituindo-o ao Município em perfeitas

condições de ocupação e uso.

Art. 5° - O período de vigência do contrato de concessão de uso real,

será 02 (dois) anos, podendo ser renovado mediante contrato após a efetiva

comprovação do regular funcionamento da empresa concessionária, cuja

certificação se dará pela comprovação do efetivo exercício dos objetivos sociais e

cumprimento das obrigações trabalhistas, previdenciárias e tributárias.

Art. 6° - Constará do contrato a ser firmado, as especificações desta Lei e

de outras com o mesmo objetivo de fomento ao desenvolvimento econômico e
social do município.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, ficando

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeito de Rio Novo

-,

Prefeitura Municipal de Rio Novo
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 001 - Centro

CEP 36.150-000 - Rio Novo - MG

Rio Novo, 26 de junho de 2017

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo,

Senhores Vereadores,

Pelo presente encaminhamos à Egrégia Câmara Municipal de Rio Novo, o

Projeto de Lei n? 019/2017 que "autoriza direito real de uso de imóvel do Município,

para fins que menciona", tal medida visa atender solicitação efetuada pela empresa

MARIA TEREZA PEIXOTO ALMEIDA-ME.

Informamos ainda, que o imóvel objeto dessa concessão encontra-se
fechado em péssimo estado de conservação, e, nada mais justo que aceitemos a

solicitação da empresa onde o mesmo se compromete a efetuar alguns reparos
necessários para utilização do local.

Sem mais apresentamos nossos votos de elevado apreço e distinta
consideração.

Prefeito Municipal

2017-5-18

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASil
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIOICA

NOME EMPRESARIAl.
MARIA TEREZA PEIXOTO ALMJ.:IDA • ME

COMPROVANTE DE INSCRIÇ Ó E DE
SITUAÇÃO CADASTRAL

DAT,. OE AaERTURA
08/03/2016

T ULO DO ESTA!íS.MIMEN1'O (NOME DE FANTASIA)
THM PROVEDOR DE INTERNeT

i ~~~~~~~~~~~~~~~~----------------------~--~------~ i I CÓDIGO E DESCRICÃO CAS ATMDADES ECONOWcM SECUNDARIAS' • , ,

]

: ~ ~:: .:' ::: - :,

Aprovado pela Instruçao NOl'fl'lativêll ~e ni< 1.834. ee 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 18/05/2017 às 16:20:16 (data e hora ~ 8reslliQ). Página: 1/1

1/1

I N" IX> PROTOCOLO !tht.o da Jll'iM r....-.llOH

jUCEMG UD01 • MF JUIZ DE FORA
Ale.: Sti - 0IIDIII016 14:1S

1\ I '11111\ 11111\111\111111\1
161221.360-3

". _ •.••....•.•.... _ .. __ •.•...•.....
secrelaria de Raclonallzação e Simpllf1caÇilo
Departamento de Raglstro empresarial. Integração
Secretaria de estado de OasenvoMmentc Econ6mIoo de Mina!

Código d$ Natureza
Jurl~

N° de M_rcub do AI;
Awcllar do CCmél'do

NIRE (da sede ou filial. quando a
sede for em outra UF)

2135
1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR(A). PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
NOME: ~ TEREZA PetXOTO ALM&lOA

(de Empresa-ou do As'" AuxWar dO CorrI«Cif)
requer a V_S· o deterimento do P(lulnÚll ato:

RIO NOVO
l.oeal

2 - USO DA JUNTA COMERCIAl.
t!jECISÃOSINGUlAR : ::: : ,,:: ::: : ': ::: :. :::: ::: ::: ':.
niome(s) Empreaarlaj(.) IgWlJ(IIJ.) ou INIII'nelheftte(s): o SIM Da'M

------ -=-i~." ~'_'_ta_n_!~ __

~ •• i'l"" I I ~~~~~~
e~j,;'J

~.~?' t 1 " ~

DECISÂO SINGULAR O Proc.s$fiO em &lI;1g&nda. (VkSe doep=ct1o ~ril folh8 anexli)

~tOCesao deferido. PUbllqw-sa • erqUIIlt:l.oIle. n P!'0C8SIIQ indvferidQ. Publique-lI9.

l-.;I$Ao COLEGlADA O procesao em 8lCi!Jência. (VICIe despaoho em ~ha llneM)

O PI'OCOS$O def~. PubIlque-1Ie e arqlJiVe..u.

D Processo indeferido. Publlque-3§.

~-~ .•• ··,·;t···~""·:<$"stC::-':C'~ .•... ,"'""', Vog~l-

Pr~
~~I'Ctli%tl'9~

~rQ~!i: 'i~~.*--~
OBSERVAçõES

~e.mOrdftm
A~

5"' ElClg6ncls
O

JUflliii (',ºmilr;:!~! ºª ~",~l.ifJ ílfl Mífl~ ijJ.ll'~i;i _ . . _ ".
Gertifl",º re.gilOtm ~b Q I~q S7141~.Il!1rH GíliQ8/;i!OHI ~ª !i;rflltf1Õlii5l MARtA. Cf~f~~·'. ?í:iJ2:i.Ol'fl A!.MI;I~A, h!lre ;H11'1M91:lp ~_pr!il\('j"~IQ ... 1º2?1Sfi{;}~.3 ... -
08/03/2016. Aytflníi~eãp: 782SE140696019146EA09C626Ffi8DA9562tl11C58. Mannely de Paula 60mftm - Secretána-Ger~I..Para vahda~ es
documento, aeesae www.jUClerng.m(l.gov.brelnforI.I1IO nO do preteeele 1ij/221.3eo·S e Q códlgQ de segurança JOjO Esta Doplla foi autentlcs
digitalmente a 8§sínada em 14/0512016 por Mprinely de POluis flomtlm ~ 8e;;;retiltiª·Ger~1. ~~~ pég. 1/2' '

ATO 315

ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA (ME)

llmo(a). Sr(a). Presidente da Junta Comercial do E$tedo de Minas Gerais

o Empresário, MARIA TeREZA PEIXOTO ALM!:IOA estabelecido na (o) RUA OR MARIO HUGO
LADEIRA. 463 bairro VILA FRANCA. RIO NOVO. MG CEP: 36.150·000, requer a Vossa
Senhoria o arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da Lei. que se
enquadra na condição de MICROEMPRESA. nos termos da Lei Complementar nO 123, de
14/12/2006, e que não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no § 4Q

do ali. 30 da mençionada lei.

RIO NOVO .• MG. 25 DE FEVeREIRO DE 2016.

s·, ,

>'

I...,. nn PRt'lTt'Y'.I"I1 o fi 1M da JJJnta ComeR:iatl

JUCEMG UD01 - UF JUIZ De FORA
AIO: GIQ- CMJII20161.4:13

111' 111111 1IIIIIIIt 111111111
16/221.359-0

.......-...
JUNTA COIII!RCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTifiCO o REGISTRO SOB o NRO: 3' ,,, •• "',3-0
EM 01I03I20' •.

~: 11t221.35t-O
..••... - _"

, --- 1 - KI::UUt:KIMt:N lU

NOME: MARIA TEREZA PEIXOTO ALMEIDA
ILMO(A). SR(A}. PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL·DO ESTADO DÉ MINAS GERAIS·

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Cofnércfo)
requer a V.S· o deferimento do seguinte ato:

~~. DE CÓDIGO
.; S DOATO

CÓOIGO
00 EVENTO QTDE OESCRI Ao DO ATO I EVENTO

INSCRICAO 080

RIO NOVO'
Local

25 Fevereiro 201~

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
OEClsAo SINGUlAR DECISÃO COLEGIAOA

HOIiI'e{~) Empresarlal(ais) igual(als, ou amelhante(s): o SIM o SIM

DNAO_J_'_

58 Exigência

Data Responsável Responsável
:JECISÃO SINGULAR :J Processo em exigência. (Vlde despaçho em folha anexa) -~ ~rocesso deferido. Publique-!Ie a arquive-se.

n Processo indeferido. PubllQue-oe.
=-="

ProcefJ$O em Ordem
À decisão

__ '__.J __
0aUl

ResponsAvel

o o

oeclSÃo C01.EGlAOA O Processo em exlgênela. (Vrde despacho em folha anexa)

O Processo deferido. Publlque-aa e arqulve-ee.
O Processo indeferido. Pubnque-se.

I J --------.
Data VQsal Vogal

OBSERVAções

. .r.:f>;\; Junta Comercial do Estado de Minas Gel'<li$
.::::-iiCertifico registro sob o nO 31111479130 em 08/03/2016 da Empresa MARIA TEREZA PEIXOTO ALMEIDA. Nire 31111479130 e protocolo
• --.;::' 162213590 _ 08/03/2016. Autenticação: FF179!;eC3D3079A1333E8E7FECD18B5CBE70C57. Marinaly de Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para

validar este documento. acasse www.jucemg.mg.gov.breinformenodoprotocolo161221.359-0e o código de segurança utAg Esta cópia fd~
autentlcada digitalmente e assinada em 14/0312016 por Marinaly de Pauta 60mflm - Secretária-Geral. ~;:;)- i"-

r · •• uu pág.1/3 N.
. ~Af(1A . ~

R$ 4.45
R$ 1.38
R$ 5,83

;,. ...

. Junta Cornerelal c;iQ E@tado do Mloillll Gerai~
Certifico registro sob o n9 31111410130 em 01;1/03/201& da Emptillill MARIA TeReZA. PEIXOTO ALMEIOA, Nire 31111479130 e protocolo
162213590 • 08/0312016. Autenticação: FF17geeC303D79A 1 S33E8E7FECD18BSCBE70C57. Marinely de Paula Bomfim • Secretária-Geral. pa~'
validar este documento, eeeese www.Jucemg.mg.gov.br e Informe nQ do protocolo 16/221.359-0 e o c6digo de segurança utAg Esta cópia to .
autenticada digitalmente e assinada em 14/03/2016 por Marinely de. Paula Bomflm - $ecrGU\ria-Garal. ~- l

. . pág.213 '
~ N.e'T4R&A

• =::=:.:;::it=~l'Uklenel.cYIlWM)!;Uca REQUERIMENTO DE EMPRESARI~ 1

~'~ ~Ode~,~,,~~~~+~~~.""""""_ .,_ "':"'::;-':.':,": ::~;,:~T: ~·,:;i);",:i";~,,,,!.:;; ',," ;. '''''> ",,,.,,.':""~:,~....,.,,:,,,, ,- w.x;y:;:;,
~:;. :, NUMERO DE rDENTIFlCAÇAO 00 RflGISTRO De alPReSA - NlI'IE DA5I!OE 'I NlRe Qj\ FILIAl- ~ 1IÓIftIIIIa •• 1!IC NiotIoftte .I11III) ,

': NCIIIE DO ~~(compIeID ••••••• ~_)
:.~' MARIA TEREZA PEIXOTO ALMEIDA
-'. HAClONAI..IDADE

BRASILEIRA
: SEXO II REOJW! 00 liiENII 1M c:;iIMIdQl

'hM~[J~h=F~~~~~~C_OM __ U_N_HA __ O_P_AR __ C_I_AL ~ ~ __ ~~ ---- ~~
I -. FiUlO oe (paJ) ,~) •

EURICO Vlell~A PEIXOTO I NiLDA RUFINO peIXOTO I

!. lt.lUl'iICIPIO
;. ;RIONOVO , UF r,1,'

MG 1
~ ; declara. sob as pans$ da lei. não estar impodido de e)Cltfçer atividade fiO'Ipreséria. que não possui outro registro de empr'e$ário~ e !
~-_ requer à Junta ComercieI do ESTADO oe MINAS GERAIS: }
,~,.: ATO DOATD IEVENTO DalCRIÇAODOEVENI'O ~
~:~, 080 INSCRICAO ~ ~~~~~~~mõ------------------------1m~~~~~~~;_----------------------_1~ EVENTC _DOiWENTO liI.Wl'ml tlo~() ~

I~' ~ ~~~==~~----~----------------------------~~--~------------------------~----------.----~, NOIiIE~ j
::':' MARIA TEREZA PEIXOTO ALMEIDA ~

~ ~
t::~ (n.. w~ dO.) I rwMlUW
~;: RUA DR MARIO HUGO lADEIRA 1483
I ~ COMPl..EMENtO 'l~gt:llTRj'ru ,- I~P ,
1.'" IV'I.<~~ÇA 136150000 ~
~ ", hM~U:;::N;:r.;ICIIP::ib~ •.••.•• ~--------------- •••.• -~.IJl1I-:i-t-·-~;m~Alm=8;"'-----.,.-1= ~=IO~iE::"I.(J;::i'I'AO;;:r.'NlCO~::::"'1(:;;"e,:":,..,.::':IJI.:>:'I---.J.-,---.,.....-j

, RIO NOVO I MG I aRASn. I MURILOPEIXOTOALMEIDA@HOTMAlL.COM
I ~, _' _' . f" VALOR 00 CAPITAl.. - RS I ~ALOR 00 CAPl'l'AL (Il.Or WdOI\IIQ)
~ ~- 10.000.00 JDEZ MIL. REAIS i
n"I~IGOOEATMOADe DESCRICAOOOO8.JE'to ". . . . '.. - , . i
;::"~ E~=F"-n !sERVICOS DE PROVEDOReS Di IN'I'SRNIT COMeRCIO VAReJISTA De ANTENAS. INCLUSIVE PARABOLICAS '
,.~; __ ~NSTALCAO E MANUTENCAO DE ANTeNAS eOI.ETIVAS. , r:~ 6190601
F~--
, • 4321500
1 4757100

:::. .:' :~' ••• :..: -. ~:. o" -i , ,';',: : ••• ,'; •• :., •.

:l

.,. 1
~

.~

~

~ ~
t u

• .~, ... ~:-:. t

lU 1IIIill 111111 11111 IIIIIIU 11111

.~;f>'?" Junta Comercial do Estado de Mines Gerais .', .
:~:;~~':'Ce~ifico registro sob O nQ 3111147'9130 em 08/03/2Q16 {ia emrm'~6 MARIA TEREZA P~IXO~O ALMeIOA, Nlr$ 3111147913? e prctocele ...• ~:# 162213590 _ 08/03/2016. Autenticação: FF179EEC3D3D79A1333!';;SE7FECD1S85CSE7DC57. Mannely de Pauta Bomfim- Secretána-Geral. pars\\

validar este documento, acesse www.jueemg.mg.gov.br e Informe nU do protocolo 16/221.359-0 e o código de se9urança utAg Esta cópia fOI'í:'~
autenticada digitalmente e assinada em 14/03/201G por Mannsly de Paul a Somfim- Secretária-Geral. ~,~, _ ~\ v... . pag, 3/3 ~

~lU!T (ij\